
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация 

 

 
 
 
 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
президиума №23 

 
СВЕРДЛОВСКОЙ 

ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 

ПРОФСОЮЗА РОССИИ 
 
 

 27 августа  2020 г. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
г. Екатеринбург 

 
           



ПОВЕСТКА ДНЯ и РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ 
заседания президиума Свердловской областной организации ГМПР 

в формате ZOOM 
                       
      27 августа 2020 г.                           г. Екатеринбург                                                           №23 
 
 

№ Вопросы 
1. Об итогах  II этапа ежегодного конкурса ЦС ГМПР «Лучший профгрупорг 

ГМПР» 
 

2. Об утверждении Положения о проведении конкурса детских рисунков 
«Жизнь и здоровье главнее всего», посвященного Всемирному дню 
охраны труда.  
 

3. О представлении на утверждение в должности технического инспектора 
труда ГМПР Яковлева А.В. и Шлыкова И. В. 
 

4. О снятии с учета и профобслуживания ППО студентов Уральского 
политехнического колледжа. 
 

5. Разное. 
 

 

2 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  27 августа  2020 года                         г. Екатеринбург                                             № 23-1 
  

Об итогах II этапа ежегодного конкурса ЦС ГМПР  
«Лучший профгрупорг ГМПР» по итогам работы за 2019г. 
 

В соответствии с Положением о проведении II этапа ежегодного конкурса ЦС 
ГМПР «Лучший профгрупорг ГМПР» оргкомитет рассмотрел материалы по 
выполнению условий конкурса за 2019 год и подготовил предложения по каждой 
группе участников 

Президиум областной организации профсоюза 
 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить предложения оргкомитета по итогам II этапа ежегодного конкурса ЦС 
ГМПР «Лучший профгрупорг ГМПР» 
 

*по первой группе - профгруппы численностью до 50 человек: 
I место - Филатова Ольга Николаевна, резчик труб и заготовок трубопрокатного 
цеха №8 АО «Первоуральский новотрубный завод», профгрупорг производственного 
участка отделки труб ТПУ 30-102; 
II место - Соснин Илья Юрьевич, дверевой участка коксовых батарей №5-6 коксового 
цеха №3 Коксохимпроизводства АО «ЕВРАЗ НТМК», профгрупорг технологической 
бригады №1; 
III место - Терехов Евгений Андреевич, электрогазосварщик металлургического цеха 
АО «Святогор», профгрупорг энерго-электроремонтной службы. 
 

*по второй группе - профгруппы численностью от 50 до 100 человек: 
I место - Кодочигов Андрей Павлович, оператор машины непрерывного литья 
заготовок участка МНЛЗ конвертерного цеха АО «ЕВРАЗ НТМК», профгрупорг 
бригады №2 и Кондратьев Андрей Юрьевич, машинист мельниц цеха подготовки 
сырья Дирекции по глиноземному производству «РУСАЛ Каменск-Уральский», 
профгрупорг участка №1; 
II место - Малышенко Екатерина Сергеевна, лаборант химического анализа 
Центральной аналитической лаборатории ПАО «Надеждинский металлургический 
завод», профгрупорг методической группы; 
III место - Хасанов Радик Файзиевич, электрик кузнечно - прессового цеха ОАО 
«Каменск-Уральский металлургический завод», профгрупорг ремонтной службы. 
 

*по третьей группе - профгруппы численностью от 100 до 200 человек: 
I место - Мызников Андрей Владимирович, машинист - инструктор 
железнодорожного цеха ПАО «Надеждинский металлургический завод», профгрупорг 
службы тяги; 
II место - Оплетаева Наталья Леонидовна, оператор электронно - вычислительных 
и вычислительных машин прессового цеха ОАО «Каменск-Уральский 
металлургический завод», профгрупорг корпуса №40; 
III место - не присуждается. 

3 
 



*по четвёртой группе - профгруппы численностью свыше 200 человек: 
Участники не представлены, места не присуждаются. 

 

2. Наградить: 
    *победителей конкурса, занявших призовые места в каждой группе - Почётными 
дипломами Свердловской областной организации ГМПР и денежными премиями: 
                  за I место - 5000 (пять тысяч) рублей 
                  за II место - 4000 (четыре тысячи) рублей 
                  за III место - 3000 (три тысячи) рублей 
    *участников конкурса, не занявших призовых мест - Благодарственными письмами 
Свердловского обкома ГМПР и денежной премией в размере 2000 (две тысячи) рублей. 
(список участников конкурса прилагается). 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                    В.Н. Кусков 

 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению президиума областной организации  от 27.08. 2020г. № 23-1 

 
СПИСОК 

участников конкурса, награжденных Благодарственными письмами Свердловского 
обкома ГМПР и денежной премией в размере 2000 рублей 

 

1.Бекленищев Андрей Владимирович, кузнец на молотах и прессах кузнечно-
прессового цеха ОАО «Каменск-Уральский металлургический завод», профгрупорг 
кузнечного участка; 

2.Борисевич Павел Анатольевич, мастер на доменных печах доменного цеха ПАО 
«Надеждинский  металлургический завод», профгрупорг поддоменника; 

3.Гасанова Галина Александровна, кладовщик с исполнением обязанностей 
оператора автозаправочных станций ОАО «Сухоложский огнеупорный завод», 
профгрупорг автогаража; 

4.Зайков Григорий Владимирович, мастер по ремонту оборудования цеха по 
техническому обслуживанию глиноземного производства Филиала ООО «ИСО» в г. 
Каменск-Уральский, профгрупорг электрослужбы УВСПКШ-1; 

5.Ильиных Татьяна Николаевна, экономист по труду Центральной лаборатории 
автоматизации АО «Серовский завод ферросплавов», профгрупорг; 

6.Косачев Александр Юрьевич, слесарь по ремонту подвижного состава 
железнодорожного цеха Филиала Производства полиметаллов АО «Уралэлектромедь», 
профгрупорг; 

7.Мокроусова Вера Евгеньевна, машинист смесительного барабана 
агломерационного цеха ПАО «Надеждинский  металлургический завод», профгрупорг 3 
бригады. 

 

4 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  27 августа  2020 года                         г. Екатеринбург                                             № 23-2 
  
Об утверждении Положения о проведении конкурса  
детских рисунков «Жизнь и здоровье главнее всего», 
посвященного Всемирному дню охраны труда  

 
В целях пропаганды профсоюзного движения среди трудящихся и членов их семей, 

привлечения внимания работников и членов их семей к вопросам охраны труда и 
производственной безопасности,   

 
 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить Положение о проведении конкурса детских рисунков «Жизнь и 
здоровье главнее всего», посвященного Всемирному дню охраны труда.  
(прилагается). 
 

2.Первичным профсоюзным организациям принять активное участие в конкурсе. 
 

        3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Алексеева Н.Б., 
заместителя председателя областной организации профсоюза. 

 
 
 

Председатель областной  
организации профсоюза                                                                                    В.Н. Кусков 

5 
 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению президиума областной организации  профсоюза   от 27.08.2020г. № 23-2 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе детского рисунка 
«Жизнь и здоровье главнее всего» 

 

I. Цели и задачи конкурса 
1.1. Положение о конкурсе рисунков «Жизнь и здоровье главнее всего» (далее - 

Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, критерии отбора 
работ, состав участников, порядок награждения победителей и призеров. 

1.2. Конкурс рисунков проводится в рамках темы Всемирного дня охраны труда.  
1.3. Организатор конкурса Свердловская областная организация ГМПР 
1.4. Оценку рисунков и присуждение мест осуществляет Комиссия по охране труда и 

окружающей среды обкома профсоюза. 
К работе комиссии могут привлекаться представители органов государственного 

надзора и контроля, исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области, организации, осуществляющие деятельность в сфере охраны труда, культуры и 
образования. 

1.5. Конкурс проводится с целью привлечения внимания работников и членов их 
семей к вопросам охраны труда и производственной безопасности. 

1.6. Задачами Конкурса являются: 
 - популяризация безопасного поведения работников на производстве; 
 - создание базы рисунков для использования в качестве социальной  

рекламы; 
 - воспитание подрастающего поколения в духе профессиональной культуры 

и корпоративных традиций в области охраны труда и производственной 
безопасности; 

 - повышение активности работников и членов их семей в вопросах 
безопасного поведения; 

 - выявление наиболее талантливых авторов и актуальных рисунков, 
посвященных вопросам охраны труда и производственной безопасности; 

 - пропаганда профсоюзного движения среди трудящихся и членов их семей. 
 

II. Участники конкурса 
   2.1.В конкурсе принимают участие дети в возрасте от 6 до 17 лет, родители, братья, 
сестры и (или) бабушки и дедушки которых работают на предприятиях ГМК 
Свердловской области и являются членами профсоюза.  

2.2. Возрастные категории: 
I категория: 6-8 лет; 
II категория: 9-11 лет; 
III категория: 12-14 лет; 
IV категория: 15-17 лет. 
 

III. Порядок проведения конкурса  
3.1. Конкурс проводится в один этап, сроки проведения: с 01.09.2020г. по 15.02.2021.  
3.2. Творческие работы (рисунки) направляются в отдел охраны труда и окружающей 

среды  не позднее 15.02.2021г.  

6 
 



3.3. Данный конкурс организован, как отборочный этап конкурса ФПСО, 
утвержденный постановлением президиума ФПСО от 10.07.2018г.  № 22-1. 

3.4. На конкурс представляются детские рисунки и плакаты с использованием 
живописных или графических материалов (использование компьютерных программ 
исключается) в любой технике на листе ватмана формата А-3, А-4.  

3.5. На обратной стороне листа обязательно размещается информация об авторе 
рисунка, возраст, город, название предприятия на котором работают родители и (или) 
дедушки и бабушки. Заявка на участие в конкурсе составляется в произвольной форме и 
подписывается председателем профсоюзного комитета предприятия. 

3.6. Работы, использовавшиеся ранее, к участию в конкурсе не допускаются. 
3.7. Работы направляются по адресу: 620075, г. Екатеринбург, ул. Пушкина, 10, к. 

210. Контактный телефон: 8 (343) 371-55-69. 
3.8. Критерии оценки детских рисунков: 
-оригинальность замысла; 
-техника исполнения; 
-композиция; 
-цветовое решение; 
-индивидуально-выразительное решение; 
-соответствие тематике; 
-обязательное наличие на рисунке символики ГМПР. 
 

IV. Подведение итогов и награждение 
4.1. Итоги конкурса подводятся на заседании комиссии и утверждаются президиумом 

областной организации профсоюза. 
4.2. В каждой возрастной категории определяются по 3 классных места. Победители 

награждаются ценными призами. Все участники конкурса награждаются 
благодарственными письмами. 

4.3. По усмотрению комиссии может быть предложено присуждение гран-при 
конкурса. 

4.4. Награждение победителей конкурса проводится в рамках мероприятий 
Всемирного Дня охраны труда.  

4.5. Работы победителей будут размещены на выставке во II Доме Союзов, на сайте 
www.gmpr.ur.ru, в газете «Уральский металлург» и журнале «Авангард». 

4.6 Работы победителей направляются для дальнейшего участия в конкурсе детского 
рисунка ФПСО «Жизнь и здоровье главнее всего». 

 
 

7 
 

http://www.gmpr.ur.ru/


 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 27 августа 2020 года                         г. Екатеринбург                                              № 23-3 
 

О представлении на утверждение в должности  
технических инспекторов труда ГМПР    
Яковлева А.В. и Шлыкова И.В. 
 

       Рассмотрев кандидатуры Яковлева А.В. и Шлыкова И.В., представленные  для 
утверждения в должности технических инспекторов труда ГМПР для осуществления 
профсоюзного контроля за состоянием охраны труда и окружающей среды в  
организациях горно-металлургического комплекса Свердловской области, 
 

Президиум областной организации  профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

      1. Представить Исполкому ЦС ГМПР на утверждение в должности технического 
инспектора труда ГМПР - Яковлева Александра Васильевича, председателя комиссии 
по охране труда профкома первичной профсоюзной организации ПАО «Северский 
трубный завод» ГМПР (1975 года рождения, образование высшее - Уральский 
государственный горный университет, квалификация «горный  инженер»  по специальности  
«Открытые горные работы», общий стаж работы в ГМК Свердловской области - 25лет, в том 

е, профсоюзный – 25лет). числ       

     2. Отклонить кандидатуру Шлыкова Игоря Викторовича, ведущего специалиста по 
охране труда первичной профсоюзной организации ПАО «Синарский трубный завод» 
(1977 года рождения, образование высшее - Уральский государственный технический 
университет - УПИ, квалификация «инженер»  по специальности  «Металлорежущие станки 
и инструменты», общий стаж работы в ГМК Свердловской области – 19лет, член профсоюза с 
2000г.) на утверждение в должности технического инспектора труда ГМПР, в связи с 
отсутствием профсоюзного стажа работы. 
 

     3. Рассмотреть вопрос о представлении кандидатуры Шлыкова И.В. на утверждение 
в должности технического инспектора труда  ГМПР на заседании президиума 
областной организации профсоюза №24. 

 
 

  Председатель областной  
  организации  профсоюза                                                                 В.Н. Кусков 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

8 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

    27 августа  2020 года                         г. Екатеринбург                                     № 23-4 
 
О снятии с учёта и профобслуживания первичной  
профсоюзной организации студентов Уральского  
политехнического колледжа  
 
     В связи с прекращением деятельности (самоликвидацией) первичной 
профсоюзной организации  студентов  Уральского политехнического колледжа и в 
соответствии с п. 2.5. статьи 26 и п.2 статьи 49 Устава ГМПР,   
 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
    1. Снять с учета и профобслуживания в Свердловском областном комитете ГМПР 
и исключить из Реестра Свердловской областной организации ГМПР первичную 
профсоюзную организацию студентов Уральского политехнического колледжа с 27 
августа 2020г. 
 

    2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 

 
 
 
 
 
 

 

9 
 

Председатель областной 
организации профсоюза                                                                         В.Н. Кусков 

 
 


	Президиум областной организации профсоюза
	 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	ПРИЛОЖЕНИЕ
	к постановлению президиума областной организации  от 27.08. 2020г. № 23-1
	СПИСОК
	Президиум областной организации профсоюзаПОСТАНОВЛЯЕТ:

